
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N.45 

      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO “LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DI PARTE DELLA SCUOLA PRIMARIA STATALE "F. BARACCA" 

DI PROPRIETA' COMUNALE”.  (CODICE CUP I15F21000640002). 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTUNO      il  giorno  DUE  del   mese   di    

SETTEMBRE   alle  ore 12:45 nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta 

Comunale. 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

                       

                       

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
PRESENTI 

                          

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 

DELIBERAZIONE N.45                                 IN DATA 02.09.2021 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’Articolo 1 comma 1^ della Legge Regionale 2 aprile 2021, n. 4 “Interventi a sostegno del 

tessuto economico lombardo” (pubblicata sul BURL n.14, suppl. del 06 Aprile 2021), riguardante la 

concessione agli enti locali lombardi di risorse complessive pari ad euro 101.000.000,00 di cui euro 

24.500.000,00 nel 2021 ed euro 76.500.000,00 nel 2022, destinate alla realizzazione dei seguenti interventi: 

a)  messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b)  messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti, nonché interventi sulla viabilità e sui trasporti anche 

con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; 

c)  messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di 

proprietà dei comuni; 

d)  messa in sicurezza e sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al trasferimento 

modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e riduzione delle emissioni climalteranti; 

e)  progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo di fonti rinnovabili; 

f)  infrastrutture sociali; 

g)  bonifiche ambientali dei siti inquinati; 

h)  acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni 

mobili a utilizzo pluriennale. 

 

EVIDENZIATO CHE nell’ambito di tale concessione, il Comune di Casaletto Ceredano, ha ottenuto un 

contributo di €.30.000,00; 

 

CHE, il comma 6^ del medesimo Articolo 1, in particolare stabilisce che: “…6. Tenuto conto del contesto 

emergenziale e al fine di assicurare il pieno impiego delle risorse, i comuni beneficiari del contributo sono 

tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 10 settembre 2021 …”; 

 

RICHIAMATI i contenuti della successiva D.G.R. Lombardia XI/4531 in data 07.04.2021 

“Determinazioni in merito all’assegnazione di risorse ai comuni, ai sensi degli Artt.1 e 2 della L.R. 2 

aprile 2021, n.4 - Interventi a sostegno del tessuto economico lombardo”; 

 

PRESO ATTO della necessità di intervenire in via prioritaria nella messa in sicurezza di parte della sede 

della Scuola Primaria Statale “F. Baracca” di proprietà comunale, laddove è in particolare previsto un 

adeguamento tecnologico e funzionale di alcuni locali sotto il profilo dell’accessibilità, della fruibilità con 

abbattimento di alcune barriere architettoniche presenti e nell’adeguamento impiantistico e dotazionale; 

 

EFFETTUATI i conseguenti approfondimenti; 

 

EVIDENZIATO AL RIGUARDO CHE, gli interventi individuati dall’Amministrazione comunale 

rientrano pienamente nelle tipologie previste dai suindicati contributi, ovvero nella tipologia prevista 

all’Articolo 1 comma 1^ lettera c) della precitata L.R. 2 aprile 2021, n.4 “Interventi a sostegno del tessuto 

economico lombardo”, laddove è prevista: “c) messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dei comuni”; 

 

RITENUTO dunque di procedere alla programmazione ed alla realizzazione degli interventi ritenuti 

prioritari in relazione alla disponibilità economica di bilancio; 

 

VISTO al riguardo, il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI 

PARTE DELLA SCUOLA PRIMARIA STATALE "F. BARACCA" DI PROPRIETA' COMUNALE” 

redatto internamente all’ente dal Responsabile dell’Area Tecnica Comunale GUFFI Arch. ALESSANDRO 

che, in particolare: 

 

• è costituito dai sotto elencati documenti tecnici progettuali: 

- Relazione tecnica illustrativa / Quadro economico generale di spesa / Cronoprogramma 

- Computo Metrico Estimativo / Computo Metrico / Elenco Prezzi Unitari 

 



 

• comporta una spesa complessiva generale stimata in €.30.000,00 così prevista: 

  A -  OPERE IN APPALTO               €.27.272,73 
                di cui: 

- Importo netto dei lavori posto a base di gara e soggetto a ribasso d’asta     €.25.272,73 

- Oneri di sicurezza (da non assoggettare a ribasso) inclusi gli oneri per 

adempimenti derivanti dall’attuazione dei protocolli di sicurezza da  

Covid-19  (calcolati per tutta la durata dei lavori)                                       €.  2.000,00 

  B -  SOMME A DISPOSIZIONE          €. 2.727,27 
I.V.A. 10% su importo OPERE IN APPALTO                                              €.   2.727,27 

       TOTALE (A + B)                                                                                     €.  30.000,00 
 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” aggiornato e coordinato con la Legge 

29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.57 “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità detto “Codice”; 

 

EVIDENZIATO CHE l’importo del quadro economico generale di spesa dell’intervento (€.30.000,00) 

coincide con l’ammontare del contributo regionale de quo (€.30.000,00) e che, pertanto, l’intervento è 

integralmente coperto dall’indicato contributo regionale; 

 

CHE il Comune di Casaletto Ceredano è inoltre dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) 

comunale vigente e che l’opera in trattazione è conforme alla vigente strumentazione urbanistica comunale 

e, pertanto, non risulta necessario procedere a relativa variante urbanistica; 

 

CHE non sono stati definiti lo Studio di Fattibilità / Progetto Preliminare ed il Progetto Definitivo in quanto 

il Progetto Esecutivo in trattazione contiene tutti gli elementi previsti dalla normativa di riferimento per i 

livelli di fattibilità e definitivo; 

 

CHE, il presente Progetto Esecutivo: 

• costituisce il documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera pubblica in parola, 

ai sensi del Codice; 

• è immediatamente cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto opere  

pubbliche (Codice ed altre norme collegate) e di sicurezza e tutela dei lavoratori nei cantieri 

temporanei e/o mobili (D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed altre norme 

collegate); 

 

RITENUTO dunque di procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo in argomento e di conferire 

mandato al Responsabile dell’Area Tecnica comunale di procedere con le conseguenti fasi di 

appalto/affidamento e di avvio ed esecuzione dell’opera nel rispetto delle modalità e delle tempistiche 

previste dalle prima indicate fonti normative; 

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• lo Statuto Comunale; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

 

 

 



DELIBERA 
 

1. Di approvare il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI 

PARTE DELLA SCUOLA PRIMARIA STATALE "F. BARACCA" DI PROPRIETA' 

COMUNALE” redatto internamente all’ente dal Responsabile dell’Area Tecnica Comunale GUFFI 

Arch. ALESSANDRO che, in particolare: 

 

• è costituito dai sotto elencati documenti tecnici progettuali: 

- Relazione tecnica illustrativa / Quadro economico generale di spesa / Cronoprogramma 

- Computo Metrico Estimativo / Computo Metrico / Elenco Prezzi Unitari 

 

• comporta una spesa complessiva generale stimata in €.30.000,00 così prevista: 

  A -  OPERE IN APPALTO               €.27.272,73 
                di cui: 

- Importo netto dei lavori posto a base di gara e soggetto a ribasso d’asta     €.25.272,73 

- Oneri di sicurezza (da non assoggettare a ribasso) inclusi gli oneri per 

adempimenti derivanti dall’attuazione dei protocolli di sicurezza da  

Covid-19  (calcolati per tutta la durata dei lavori)                                       €.  2.000,00 

  B -  SOMME A DISPOSIZIONE          €. 2.727,27 
I.V.A. 10% su importo OPERE IN APPALTO                                               €.  2.727,27 

       TOTALE (A + B)                                                                                     €.  30.000,00 
 

2. Di imputare la spesa complessiva di €.30.000,00 all’intervento 04022.02.0605 “ampliamento locale 

mensa” finanziato con contributo regionale del Bilancio di previsione 2021 che presenta la libera e 

necessaria disponibilità ed è integralmente finanziato con contributo regionale di cui alla L.R.4/2021; 

 

3. Di dare atto, in particolare, che: 

• il Comune di Casaletto Ceredano è inoltre dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) 

comunale vigente e che l’opera in trattazione è conforme alla vigente strumentazione urbanistica 

comunale e, pertanto, non risulta necessario procedere a relativa variante urbanistica; 

• non sono stati definiti lo Studio di Fattibilità / Progetto Preliminare ed il Progetto Definitivo in 

quanto il Progetto Esecutivo in trattazione contiene tutti gli elementi previsti dalla normativa di 

riferimento per i livelli di fattibilità e definitivo; 

• il presente Progetto Esecutivo: 

- costituisce il documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera pubblica in 

parola, ai sensi del Codice; 

- è immediatamente cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto 

opere pubbliche (Codice ed altre norme collegate) e di sicurezza e tutela dei lavoratori nei 

cantieri temporanei e/o mobili (D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed 

altre norme collegate); 

 

4. Di conferire espresso mandato al Responsabile dell’Area Tecnica comunale di provvedere 

all’espletamento degli adempimenti connessi all’adozione del presente provvedimento, nonché di 

procedere con le conseguenti fasi di appalto, avvio ed esecuzione dell’opera nel rispetto delle modalità 

e delle tempistiche previste dalla normativa di riferimento e, in particolare, dell’Articolo 1, comma 6^ 

della Legge Regionale 4 maggio 2020, n.9 “Interventi per la ripresa economica” e della successiva 

D.G.R. Lombardia 23.06.2020, n.3284; 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 



DELIBERA 
 

5. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

 

 

 

*************************    
 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole            Il Segretario Comunale 

Casaletto Ceredano, 02.09.2021                                          f.to  Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

         

Parere di regolarità contabile  

Parere favorevole                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Casaletto Ceredano, 02.09.2021                 f.to  Piera Nichetti 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


